Тамбовская область
Финансовый отдел администрации Токаревского района
ПРИКАЗ
18.05.2021

                                № 17
Об утверждении Ведомственного стандарта финансового отдела администрации Токаревского района, обеспечивающего реализацию полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
На основании пункта 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 6, 10 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095, пункта 9 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1237, пункта 14 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020                       № 208, приказываю:

1. Утвердить Ведомственный стандарт финансового отдела администрации Токаревского района, обеспечивающий реализацию полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, согласно приложению.
Заместитель главы администрации района,
начальника финансового отдела
администрации района
                                                                 Л.А. Родионова
	УТВЕРЖДЕН
приказом финансового отдела администрации Токаревского района
от 18.05.2021 № 17

Ведомственный стандарт, обеспечивающий осуществление финансовым отделом администрации Токаревского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю
I. Общие положения

1. Настоящий Ведомственный стандарт, обеспечивающий осуществление финансовым отделом администрации Токаревского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – Ведомственный стандарт) разработан во исполнение пунктов 6, 10 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее – Федеральный стандарт № 1095), пункта 9 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1237 (далее – Федеральный стандарт № 1237), пункта 14 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208 (далее – Федеральный стандарт № 208),                в целях обеспечения осуществления финансовым отделом администрации Токаревского района (далее – Финансовый отдел) полномочий по внутреннему муниципальному  финансовому контролю в соответствии с положениями пункта 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ).
2. В рамках Ведомственного стандарта применяются термины в значениях, определенных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, утвержденными во исполнение пункта 3 статьи 269.2 БК РФ.
3. Ведомственный стандарт устанавливает:

порядок рассмотрения акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия;

порядок направления копии представления, предписания;
порядок рассмотрения жалобы и принятия решения по результатам ее рассмотрения;
типовые темы плановых контрольных мероприятий.
4. Ответственное должностное лицо Финансового отдела, обеспечивающее в установленном порядке осуществление Финансовым отделом полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, руководствуется положениями Ведомственного стандарта.
ІІ. Порядок рассмотрения акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия
5. Ответственным за предоставление материалов контрольного мероприятия заместителю главы администрации района, начальнику финансового отдела администрации Токаревского района (лицу его замещающему) (далее - начальник финансового отдела) в целях их рассмотрения является уполномоченное на проведение контрольного мероприятия должностное лицо (далее - должностное лицо Финансового отдела, ответственное за проведение контрольного мероприятия).
6. Материалы контрольного мероприятия представляются  начальнику Финансового отдела в срок, не превышающий 50 рабочих дней со дня подписания акта (заключения), одновременно с информацией о результатах контрольного мероприятия, содержащей сведения о наименовании объекта контроля, методе контроля, теме контрольного мероприятия, основании проведения контрольного мероприятия, решении о назначении контрольного мероприятия, проверенном периоде, сроке проведения контрольного мероприятия, перечне проверенных вопросов, лицах, проводивших контрольное мероприятие, реквизитах акта (заключения), составленного по итогам контрольного мероприятия, обобщенную информацию о предмете контроля, информацию о выявленных (установленных) нарушениях (при наличии), о перечне предлагаемых решений по результатам контрольного мероприятия, и иные сведения (при наличии), необходимые для принятия начальником Финансового отдела решения по результатам контрольного мероприятия (далее – Информация).
К Информации прилагаются копия приказа о назначении контрольного мероприятия, акт проверки (заключения), составленного по итогам контрольного мероприятия, с приложениями, возражения объекта контроля на акт проверки (заключения) (при наличии), иные материалы контрольного мероприятия (при наличии).
7. Информация подготавливается должностным лицом Финансового отдела, ответственным за проведение контрольного мероприятия в срок, не превышающий 50 рабочих дней со дня подписания акта (заключения).
8. По результатам рассмотрения материалов проверки начальник Финансового отдела принимает решение в соответствии с положениями пункта 4 Федерального стандарта № 1095, которое отражается в Информации.
ІІІ. Порядок направления копии представления, предписания
9. Для целей настоящего Ведомственного стандарта под копией представления, предписания понимается копия представления, предписания Финансового отдела, вынесенного объекту внутреннего муниципального финансового контроля по результатам проведенного контрольного мероприятия, которая в соответствии с положениями пункта 10 Федерального стандарта № 1095 должна быть направлена:
органу исполнительной власти (органу местного самоуправления), осуществляющему функции и полномочия учредителя, в случае, если объект контроля является бюджетным  учреждением (далее – учредитель).
10. Копия представления, предписания направляется с сопроводительным письмом Финансового отдела.
11. Направление копии представления, предписания осуществляется способами и в сроки, предусмотренными пунктом 9 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.
ІV. Порядок рассмотрения жалобы и принятия решения
по результатам рассмотрения жалобы

12. Для целей настоящего Ведомственного стандарта под жалобой в соответствии с пунктом 1 Федерального стандарта № 1237 понимается обращение объекта внутреннего муниципального финансового контроля или его уполномоченного представителя (далее – заявитель), в котором выражается несогласие с решением финансового отдела, принятым по результатам осуществления им (ими) полномочий по внутреннему  муниципальному финансовому контролю, и действиями (бездействием) должностных лиц Финансового отдела при осуществлении ими полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее соответственно – жалоба).
13. Регистрация жалобы осуществляется не позднее дня, следующего за днем ее поступления в Финансовый отдел.
14. В день регистрации жалоба рассматривается на предмет наличия оснований для оставления жалобы без рассмотрения, поименованных в пункте 11 Федерального стандарта № 1237.
Возврат жалобы заявителю  производится в срок, установленный пунктом 11 Федерального стандарта № 1237.
15. В случае если основания для оставления жалобы без рассмотрения отсутствуют ее рассмотрение осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом № 1237 и настоящим Ведомственным стандартом. Рассмотрение жалобы осуществляется начальником Финансового отдела в срок, установленный пунктом 6 Федерального стандарта № 1237.
16. Должностное лицо Финансового отдела, ответственное за проведение контрольного мероприятия в течение пяти рабочих дней со дня поступления жалобы в Финансовый отдел представляет позицию по существу жалобы и в случае необходимости готовит соответствующие запросы.
Должностное лицо, действия (бездействия) которого обжалуются вправе представить  пояснения по существу жалобы.
На основании представленной позиции по существу жалобы и дополнительных материалов, полученных на основании запросов, в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления жалобы должностное лицо Финансового отдела, ответственное за проведение контрольного мероприятия  готовит служебную записку и направляет её и все материалы по жалобе начальнику Финансового отдела, который по результатам её рассмотрения принимает одно из решений, поименованных в пункте 9 Федерального стандарта № 1237.
17. Оформление решения по результатам рассмотрения жалобы и информирование заявителя о принятом решении осуществляется  должностным лицом Финансового отдела, ответственным за проведение контрольного мероприятия  в соответствии с пунктами 10, 12, 13 Федерального стандарта № 1237.
V. Типовые темы плановых контрольных мероприятий
18. Типовые темы плановых контрольных мероприятий, установленные подпунктами «а» – «г», «м», «о» пункта 13 Федерального стандарта № 208, детализируются в части предмета контроля и (или) указания на объекты контроля в соответствии со статьей 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
19. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «а» пункта 13 Федерального стандарта № 208, указывается конкретный тип учреждения, осуществление расходов на обеспечение выполнения функций которого подлежит проверке.
20. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «б» пункта 13 Федерального стандарта № 208, указывается наименование конкретной муниципальной программы объекта контроля, без детализации наименования подпрограмм, при этом, используется следующая обобщенная формулировка: «Проверка осуществления расходов бюджета <наименование бюджета объекта контроля> на реализацию муниципальной программы объекта контроля <наименование муниципальной программы>, ее отдельных подпрограмм».
21. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «в» пункта 13 Федерального стандарта № 208, указывается наименование типа соответствующего муниципального учреждения, которому предоставляются субсидии.
22. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «г» пункта 13 Федерального стандарта № 208, допускается ее детализация путем указания наименования муниципальной программы Токарёвского района, в рамках реализации которой юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг получают средства районного бюджета  на основании договоров (соглашений).
23. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «м» пункта 13 Федерального стандарта № 208, в зависимости от объекта контроля используются уточненные типовые темы: «проверка достоверности отчета о реализации муниципальной программы», «проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания», «проверка достоверности отчета о достижении показателей результативности» либо их комбинации.
24. При использовании типовой темы контрольного мероприятия, установленной подпунктом «о» пункта 13 Федерального стандарта № 208, используются уточненные типовые темы: «ревизия финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля»; «проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля.